GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL

Subsecretaria de Operações Integradas

Coordenação de Eventos e Atividades Especiais

Memorando Nº 186/2023 - SSP/SESP/SOPI/CEATE Brasília-DF, 20 de junho de 2023.

Ao Secretário Executivo de Segurança Pública (SESP)

Assunto:  Requisição de Informações.

Referência:  Ofício n.º 127/2023 - CPMI8 (115274528) - Requerimento nº 474/2023 - CPMI8

Interessado: Presidente da CPMI criada pelo Requerimento n.º 1/2023 - Congresso Nacional

Senhor Secretário Executivo,

Com cordiais cumprimentos, reAficando os termos do Memorando Nº 182/2023 -
 SSP/SESP/SOPI/CEATE ( 115468837), reporto-me ao documento em epígrafe, instrumento pelo qual
o ExcelenCssimo Senhor Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo
Requerimento do Congresso Nacional nº 1/2023, desAnada a invesAgar os atos de ação e omissão
ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023 nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília, solicita
cópia a cópia do inteiro teor de todos os Protocolos de Ações Integradas (PAIs) da Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal (SSP/DF) entre 30/12/2022 a 13/01/2023.

Nesse contexto e visando instruir resposta desta pasta, resAtuo a Vossa Senhoria o
presente processo eletrônico, indicando que foi juntada cópia integral dos PAIs abaixo relacionados:

- PAI n.º 218/2022 - SSP/SESP/SOPI/CEATE/GEVEN ( 115379315), instrumento balizador
das ações de segurança pública e dos seus consequentes desdobramentos operacionais e
administraAvos cuja finalidade se revesAu em por ocasião do evento “Encontro com o Senhor Vice-
Presidente da República da China”, no Hotel Royal Tulip Brasília Alvorada, no Setor Hoteleiro Norte,
Trecho 1, Conjunto 1B, Bloco C - Asa Norte, em Brasília - DF, com a presença do ExcelenCssimo Senhor
Vice-Presidente da República;

- PAI n.º 1/2022 - SSP/SESP/SOPI/CEATE/GEVEN ( 115379363), instrumento balizador das
ações de segurança pública e dos seus consequentes desdobramentos operacionais e administraAvos
cuja finalidade se revesAu em garanAr a segurança do Presidente da República, do reforço de
policiamento no Meliá Hotel, especialmente, por ocasião de aglomeração de pessoas com objeAvos
de manifestação pública, a partir do dia 5 de janeiro de 2023;

- PAI n.º 2/2023 - SSP/SESP/SOPI/CEATE/GEVEN ( 115379463), instrumento balizador das
ações de segurança pública e dos seus consequentes desdobramentos operacionais e administraAvos
cuja finalidade se revesAu em assegurar o direito consAtucional à livre manifestação pública, na
Esplanada dos Ministérios e área central de Brasília, nos dias 7 a 9 de janeiro de 2023;

- PAI n.º 3/2023 - SSP/SESP/SOPI/CEATE/GEVEN ( 115379625), instrumento balizador das
ações de segurança pública e dos seus consequentes desdobramentos operacionais e administraAvos
cuja finalidade se revesAu em assegurar o direito consAtucional à livre manifestação pública, na
Esplanada dos Ministérios e área central de Brasília, no dia 11 de janeiro de 2023; e

- PAI n.º 4/2023 - SSP/SESP/SOPI/CEATE/GEVEN ( 115379676), instrumento balizador das
ações de segurança pública e dos seus consequentes desdobramentos operacionais e administraAvos
referente ao evento “Cerimônia de posse da Presidente da Caixa Econômica Federal”, realizado na
Caixa Cultura Brasília, no Setor Bancário Sul Quadra 4 - Asa Sul, Brasília/DF, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Presidente da República.

Sem mais para o momento, permanece esta Subsecretaria de Operações Integradas à
disposição para eventuais esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por CINTIA QUEIROZ DE CASTRO - Matr.1703136-2,
Subsecretário(a) de Operações Integradas, em 20/06/2023, às 16:06, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 115542577 código CRC= B4C570A6.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

S.A.M. CONJUNTO A, BLOCO D, EDIFÍCIO SIOSP, ANEXO DA SSPDF, 1º ANDAR, ASA NORTE - CEP 70620-000 - DF

6134418652

00050-00007471/2023-67 Doc. SEI/GDF 115542577